
№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

 
15.01.2021 года в 16-00 час. состоятся публичные слушания по следующим вопросу: 
О внесении изменений и дополнений Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского 

района Красноярского края  
Место проведения публичных слушаний помещение – кинозал сельского клуба с. 

Миндерла, по адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 14а. 
 
Свои письменные предложения и замечания, касающиеся данного вопроса Вы вправе 

представить в администрацию  Миндерлинского сельсовета, депутатам Миндерлинского 
сельского Совета депутатов, комиссию по организации и проведению публичных слушаний до 
14.01.2020 г. по адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 13, администрация Миндерлинского 
сельсовета - кабинет 2, с 9-00 час.  до 16-00 час., устные и письменные предложения и замечания, 
поступившие после 14.01.2020 г. предлагаются на открытом заседании публичных слушаний.  

Полная информация, в том числе порядок учета предложений по проекту Решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края, и порядок участия граждан в его обсуждении обнародована на стендах 
администрации Миндерлинского сельсовета (ул. Степная, 13 - 1 этаж), поселковой библиотеки (ул. 
Степная, 13 - 2 этаж, сельский клуб с. Миндерла (ул. Степная, дом 14,а), сельский клуб с. Иркутское  
(с. Иркутское, ул. Советская, 48),  магазин «Продукты» пос. Родниковый, а также можно получить в 
администрации Миндерлинского сельсовета - кабинет 2 (личном приеме),  по тел. 
8(39199)352570, 8(39199)35215 с 8-00 час.  до 16-00 час. 

 

 
ПРОЕКТ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
МИНДЕРЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ 

 
_________ с. Миндерла № _____   
 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края 

 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА               СЕЛЬСОВЕТА      № 16 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ           
БЕСПЛАТНО                                12.12.2020 года 
 



№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

2 
 

В целях приведения Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 2 Закона Красноярского края от 
26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», 
руководствуясь статьями 27, 62 Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края, Миндерлинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 
следующие изменения: 

1.1. В статью 41.1 
- пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

"6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим 
приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта." 

1.2. В статью 43 
- пункт 6 изложить в новой редакции: 

"6. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 
утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок организации 
и проведения которых определяется Миндерлинским сельским Советом депутатов с учетом положений 
законодательства о градостроительной деятельности." 

1.3. Главу 11  
- дополнить статьей 56.1 следующего содержания: 
" Статья 56.1. Гарантии осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную 

должность на непостоянной основе 
1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств 

местного бюджета гарантируется: 
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления; 
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий. 
Компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от 

производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в 
размере одной тысячи рублей 

Указанная компенсация производится в порядке, определенном сельским Советом депутатов; 
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным 

профессиональным образованием; 
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения 

полномочий; 
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой 

должности; 
2. Депутату сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной 

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 
составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц. 

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в 
порядке, установленном Миндерлинским сельским Советом депутатов." 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Совета депутатов Барзанина А.П. 
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу 
со дня официального опубликования (обнародования). 

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.  
 
Глава сельсовета Э.А. Горн 
  
Председатель сельского Совета  А.П. Барзанин  

 
Приложение  
к решению Миндерлинского сельского 
Совета депутатов от 24.01.2012   №  22-4/85 

 



№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

3 
 

ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 

АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МИНДЕРЛИНСКОГО  
СЕЛЬСОВЕТА  И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует  порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета и участия граждан 
в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

 
1. Общие положения 
 
   1.1. Проект Устава Миндерлинского сельсовета, проект муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения Миндерлинским сельским Советом депутатов данного проекта с одновременным 
опубликованием настоящего Порядка. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту 
изменений в Устав могут вноситься: 

1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Миндерлинского сельсовета 
и обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями. 
3) органами территориального общественного самоуправления. 
1.3. Население Миндерлинского сельсовета вправе участвовать в обсуждении опубликованного 

проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству. 

1.4. Предложения по проекту Устава подаются председателю Миндерлинского сельского Совета 
депутатов  в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по 
законности, правопорядку, защите прав граждан и местному самоуправлению  (далее по тексту - комиссия). 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан 
принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

1.5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте 
решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, 
рассмотрению не подлежат. 

1.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту устава, проекту изменений в устав, 
внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут 
быть оставлены без рассмотрения. 

 
2. Рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав 
 
2.1. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока 

поступления предложений по проекту решения. 
2.2. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и 
времени заседания комиссии. 

2.3. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.1. настоящего Порядка, комиссия 
принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания 
либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении 
внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении. 

2.4. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат 
обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 
дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии Миндерлинского сельского Совета  депутатов. 

2.5. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на 
следующий рабочий день после проведения публичных  слушаний и учитываются депутатами при 
рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов. 



№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

4 
 

2.6. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение 
населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

АДСИНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
03.12.2020 с. Миндерла № 43 
 
О назначении и  проведении публичных 
слушаний по вопросу «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края» 
 

В целях приведения Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края, в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением 
об организации и проведении публичных слушаний в Миндерлинском сельсовете Сухобузимского района 
Красноярского края, утвержденного решением Миндерлинского сельского Совета депутатов от 24.01.2012 
№ 22-4/84, статьями 43, 63 Устава Миндерлинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Вынести на публичные слушания вопрос «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края»  

Назначить публичные слушания по данному вопросу на 15.01.2020 г. 
2. Создать комиссию по организации и проведению публичных 

слушаний в составе пяти человек: 
Барзанин Александр Петрович - председатель комиссии 
Черкасова Любовь Николаевна – секретарь комиссии 
Краснокутская Марина Викторовна   
Дмитриева Татьяна Юрьевна  
Черкасов Виктор Геннадьевич 
 3. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний (далее - Комиссия) организовать и 

провести 15.01.2021 г. в 16-00 час. публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края». 

4. Определить местом проведения публичных слушаний кинозал сельского клуба с. Миндерла, по 
адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 14а. 

5. Поступившие в процессе обсуждения замечания и предложения участников публичных слушаний 
учитываются и вносятся в протокол по мере их поступления, в течение срока проведения публичных 
слушаний. 

6. Комиссии: 
- в срок до 14.01.2021 г. осуществить письменный сбор предложений и замечаний; 
- в срок до 20.01.2021 г. подготовить итоговые документы публичных слушаний и обеспечить 

опубликование в средствах массовой информации заключение о результатах публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений. 

7. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления 
Миндерлинского сельсовета» 

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
Глава сельсовета  Э.А. Горн  

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИГНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

09.12.2020 с. Миндерла № 50 



№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

5 
 

Об отменен постановления администрации 
Миндерлинского сельсовета от 21.08.2014 № 72 "Об 
утверждении порядка организации и проведения на 
территории муниципального образования 
Миндерлинский сельсовет общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе" 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Миндерлинского сельсовета, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Постановление администрации Миндерлинского сельсовета от 21.08.2014 № 72 "Об утверждении 
порядка организации и проведения на территории муниципального образования Миндерлинский сельсовет 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе" отменить. 

2 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Черкасову 
Л.Н. 
 
Глава Миндерлинского сельсовета Э.А. Горн 

ПАМЯТКА при угрозе террористических актов 

 
ПОМНИТЕ! Террористические группы могут установить взрывные устройства на объекте в самых 

неожиданных местах (в подвалах строящегося здания, в местах массового скопления людей, трансформаторных будках, 
в припаркованных машинах, на рабочих местах т.д.). 

Правильные, грамотные действия каждого гражданина могут предупредить террористический акт, значительно 
снизить его последствия, сохранить Вашу жизнь и жизнь других. 

 
Вы обнаружили взрывоопасный предмет 
 
Террористические группы могут использовать как промышленные, так и самодельные устройства, 

замаскированные под любой предмет. 
   Заметив подозрительный предмет: 
   Не подходите близко к нему, не трогайте руками и не пытайтесь открывать до прибытия представителей 

МВД и ФСБ России. 
   Совершая поездки в транспорте (особенно в метро), обращайте внимание на оставленные предметы (сумки, 

портфели, свертки и т.д.). При обнаружении таких предметов немедленно сообщите сотруднику полиции. Не 
открывайте их, не трогайте руками, предупредите стоящих рядом людей. 

Обычно взрывные устройства закладывают в подвалы, на первых этажах, под лестницей около мусоропровода. 
Будьте внимательны! 

Если произошел взрыв 
1. Постарайтесь успокоиться и уточнить обстановку. 
2. Продвигаться следует осторожно, не трогать поврежденные конструкции, оголившиеся провода. 
3. В разрушенном или поврежденном помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов нельзя 

пользоваться открытым пламенем (спички, свечи, факел и т.д.). 
4. При задымлении защитите органы дыхания смоченным носовым платком (лоскутом ткани, полотенцем) 
5. При наличии пострадавших, примите меры по оказанию первой медицинской помощи и выходу из района 

поражения. 
В случае необходимой эвакуации выполните соответствующие мероприятия. При невозможности эвакуации 

(из здания, помещения) найдите возможность оповестить о месте своего нахождения (например – выйти на балкон, 
выбить стекло, т.д.). 

Вас завалило обломками стен 
1. Старайтесь дышать глубоко, ровно, не торопитесь. 
2. Голосом и стуком привлекайте внимание людей к себе. 
3. Если вы находитесь глубоко от поверхности земли, перемещайте влево-вправо любой металлический 

предмет (кольцо, ключи и т. д.) для обнаружения вас металлоискателем. 
4. Если пространство около Вас относительно свободно, не зажигайте спички, свечи – берегите кислород. 
5. Продвигайтесь осторожно, стараясь не вызвать нового обвала. Ориентируйтесь по движению воздуха, 

поступающего снаружи. 
      6. По возможности укрепите отвисающие балки или потолок с помощью других предметов (доски, кирпич и 

т.п.) и дожидайтесь помощи.  
  
Помните – помощь придет. 



№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

6 
 

 
                    
 
 Наш сельсовет четыре года принимает участие в краевой программе поддержки 
местных инициатив (ППМИ). В рамках программы проведен ремонт  
Миндерлинского сельского клуба, благоустроенна прилегающая территория к нему; 
проведено уличное освещение в с. Миндерла, выполнены работы по благоустройству 
«Семейного сквера».   
 

Чтобы участвовать в конкурсе мы должны провести собрание и решить 
следующие вопросы: 

1. Выбрать проект для участия в конкурсе по Программе поддержки местных 

инициатив (один из предложенных): 

            «Чтим память предков» 
      Благоустройство территории сельского кладбища с.Иркутское   
     (замена ограждения, асфальтирование дорожек и площадки для  
      установки мульд для сбора мусора) 

«Комфортное место отдыха»  
Капитальный ремонт помещений сельского клуба с.Иркутское (ремонт системы 
отопления, замена окон, ремонт кровли) . 
«Никто не забыт» 
Обустройство памятника участникам ВОВ в с. Иркутское (отсыпка и 
асфальтирование территории, установка плит с фамилиями участников ВОВ, 
установка ограждения, реставрация памятника). 
 

2. Определить вклад населения на реализацию выбранного проекта; 

3. Выбрать членов инициативной группы. 

 
Собрание состоится  11 декабря  2020 года в 14-00 часов по адресу: с. Иркутское, 
ул.Советская, 55, сельский клуб. 

Просим Вас принять активное участие, для нас важен каждый ваш голос!  
 
 

 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Миндерлинского 

сельсовета и 
Миндерлинский 
сельский Совет 

депутатов 
ИНН 2435002215 

Ответственный за 
выпуск: глава 

Миндерлинского 
сельсовета Э.А. Горн 

 

Отпечатано в 
Администрации 

Миндерлинского сельсовета, 
663050, Красноярский край, 

Сухобузимский район, с. 
Миндерла, ул. Степная 13, 

ИНН 2435002215, 
Тираж 100  экз. 



№ 16 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

7 
 

 


